9.1. DEFERIR o pedido do ex-servidor Franklin Ferreira dos Santos, ocupante, à época, do 
cargo de Chefe do Departamento de Planejamento e Organização, no sentido de reconhecer o 
direito do requerente à indenização das verbas rescisórias no valor de R$ 21.052,10 (vinte e um 
mil, cinquenta e dois reais e dez centavos), conforme a tabela do Cálculo de Verbas 
Rescisórias nº 25/2020/DIPREFO/DRH (0086979); 
9.2. DETERMINAR à Diretoria de Recursos Humanos que: 
a) Providencie o registro da indenização, objeto dos presentes autos; e 
b) Aguarde o cronograma financeiro a ser disponibilizado pela DIORF e, em seguida, mediante

[...]

MINISTÉRIO PÚBLICO JUNTO AO TCE 

RELATÓRIO DAS ATIVIDADES DO MINISTÉRIO PÚBLICO DE CONTAS REFERENTE AO 1º TRIMESTRE DO 
EXERCÍCIO DE 2020 

I – PROCESSOS RECEBIDOS NO TRIMESTRE: 
Foram recebidos no 1º Trimestre de 2020, para o exame do Ministério Público de Contas, 3.024 (três mil e vinte e 
quatro) processos da competência do Tribunal Pleno e da 1ª e 2ª Câmara.   

II – EXAME DOS PROCESSOS NO TRIMESTRE, POR PROCURADORIA: 

Foram distribuídos pela Diretoria do Ministério Público em Janeiro, Fevereiro e Março do ano de 2020 um total de 
2.123 (dois mil, cento e vinte e três) Processos.  

Dos Processos que Tramitaram pelo MPC/AM no 1º Trimestre do ano de 2020, 1.698 (hum mil, seissentos e noventa 
e oito) Processo resultaram em emissão de Parecer Ministerial e outras Manifestações.  

Dos Processos que Tramitaram pelo MPC/AM no 1º Trimestre do ano de 2020, 918 (novecentos e dezoito) Processos 
não resultaram em Manifestação do Ministério Público e 366 (trezentos e sessenta e seis) estão pendentes de 
Manifestação. 

GABINETE DO PROCURADOR GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DER CONTAS, em Manaus, 25 de maio de 

2020. 

Saiba mais sobre o Websimpósio no Portal do TCE: https://www.tce.am.gov.br/?p=35885 

https://www.tce.am.gov.br/?p=35885

[...]

demonstra, a princípio, o descumprimento da Recomendação expedida e a toda a legislação que regulamenta o dever 

de transparência da Administração Pública. 

Segundo a Procuradora oficiante, em que pese o Prefeito Municipal de Parintins tenha aberto Créditos 

Extraordinários no valor de R$ 2.263.330,20 (dois milhões, duzentos e sessenta e três mil, trezentos e trinta reais e 

vinte centavos) para o enfrentamento da emergência, por meio do Decreto nº 015A/2020-PGMP, no qual se verifica 

o levantamento de R$ 360.000,00 (trezentos e sessenta mil reais) dos recursos municipais, não há nenhuma 

1 Conforme afirma a representante ministerial, além do Portal da Transparência, foi realizada consulta no o sítio eletrônico recentemente criado 

(https://coronavirus.parintins.am.gov.br/), em 19/05/2020.